
2010 

 

 
Janvāris 

 

„Bibliotēku pasaulē” Svetlanas rakstiņš par Valmieras bibliotēkas grāmatu klubu.  

 

11.-15.01 

Visi rajona bibliotekāri pārmaiņus piedalās vienas dienas (8h )apmācību seminārā par 

„Interneta televīzijas iespējām informācijas laikmetā”. Tas ir Lattelekom  un „Treša 

tēva dēla” kopīgi rīkots projekts. 

 

22.01 

„Lattelekom” Valmieras bibliotēkai dāvina televizoru ar dekoderi. Svinīgā ceremonijā 

dāvinājumu pieņem Valmieras pilsētas domes izpilddirektora vietnieks Aigars Vītols 

un bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne.  

 

 

 

Februāris 

01.02 

Bibliotēkā profesionāla fotogrāfa Jāņa Medņa lekcija "Kas veido labu fotogrāfiju. 

Mani labākie darbi". Atnākuši ap 50 klausītāju. Diemžēl sarunas ierobežoja Rīgas 

autobusa izbraukšanas laiks. Pēc atsauksmēm spriežot, saturiski un vizuāli, ļoti labi 

sagatavota lekcija. 

 

 

Ar februāri bibliotēka piedāvā līdzņemšanai diezgan plašu DVD filmu kolekciju. Tajā 

gan Latviešu mākslas un dokumentālo filmu kolekcija, gan pasaules kinodarbu 

ieraksti. Bērnu nodaļā atsevišķa filmu un raidījumu kolekcija. 

Noteikumi: Vienā reizē var ņemt līdz 3 diskiem. Izmantošanas termiņš - 3 dienas 

 

 

Rūjienai šogad 90 gadu jubileja. 

No 1.februāra Valmieras integrētā bibliotēka izsludina Rūjienas mēnesi. Gaidāmi 

šādi notikumi: 

1. Fotoizstāde ”Rūjiena 90 gados” - Klusajā lasītavā 

2. Bibliotēkas I un II stāvā apskatāmi „Rūjienas novada mākslinieku darbi” no 

Rūjienas izstāžu zāles kolekcijas. 

3. „Cilvēks Rūjienā, Latvijā, pasaulē” – par slaveniem novadniekiem 

Novadpētniecības sektorā. Izstādes veidotas sadarbībā ar Rūjienas izstāžu 

zāles vadītāju Līgu Siliņu. 

4. Rūjienai veltīta grāmatu un novadpētniecības materiālu izstāde no Valmieras 

integrētās bibliotēkas krājuma „Rūjienai - 90”. - I stāvā 

5. Tikšanās 11.februārī plkst. 16:00  

„Mēs tie paši rūvenieši rūveniešu ticībā”  
Aicinām Rūjienas pašvaldības pārstāvjus, pazīstamus rūjieniešus, kas strādā un dzīvo 

Valmierā. Tikšanos vada Līga Siliņa. 



 Liela interese gan par izstādēm, gan tikšanos. Vairāk gan izskatās ka sanākuši paši 

rūjienieši savējos paklausīties. Izrādās arī Vidzemes augstskolas rektore Vija Daukšte 

ir dzimusi rūjieniete. Kopīga bildēšanās, un visi atnākušie tiek aicināti uz tēju un 

kliņģeriem.  

 

15. 02 

„Par stāstiem un to stāstīšanu" runā Guntis Pakalns un Līga Reitere. Priekšlikums par 

tikšanos pavisam pēkšņi nāk no G.Pakalna, jo viņi viesojas Pārgaujas ģimnāzijā. 

Aicinām pagastu biliotēkāres.  

 

22.02.  

„Maskošanās tradīcijas Eiropā un Latvijā”. Folkloras kopas „Delve” vadītāji Aina un 

Gvido Tobji stāsta par latviešu tradicionālajām maskām, ziemas masku gājieniem un 

rāda kādas maskas gatavotas. Pēc tam seko filma par Eiropas masku karnevāliem. 

 

 Šomēnes Integrētajā bibliotēkā izglītības temperatūra veic lēcienu par diviem 

grādiem – Evita Lantrāte (VA bibliotēka) beidz maģistra studijas ar titulu Mg.sc.comp 

(atšifrējumu nezinu), Ilona Budule - maģistra studijas angļu valodas tulkos.  

Suminām! 

 

25.02. 

Metodiskajā dienā vieslektors no LNB Ginta Zalcmane vada semināru VIB 

bibliotekāriem „Lasītāju apmācības darba organizācija bibliotēkā”. Esam diezgan 

vīlušās, turklāt arī nobiedējušas lektori - praktiski neko jaunu nedzirdējām. Valmierā 

(bibliotēkā) mēs to jau darām. 

 

Marts 

 

29. - 31.03 

 Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga pieredzes apmaiņā apmeklē 

Valkas novada centrālo bibliotēku. Iecere iepazīties ar lasītāju apkalpošanas 

principiem, dalīties pieredzē ar kolēģiem par statistikas datu reģistrācijas principiem, 

bibliotēkā izstrādātu dokumentu un veidlapu nepieciešamību. Iecerēta arī iepazīšanās 

ar Valgas bibliotēku, tās klientu apkalpošanas politiku . 

  

Aprīlis 

 

8.aprīlī sākam senioru grupu datorapmācību. Trīs pasniedzēji (Olga, Svetlana, Agita) 

reizi nedēļā strādās ar apmācāmo grupu līdz 5 cilvēkiem. Nodarbības ilgums 

1h30min. Pavisam vienai grupai paredzētas 4 nodarbības. Apmācības mērķis iemācīt 

pamatprasmes darbā ar datoru, interneta vidi, lietot i-banku, prast atrast un izmantot 

interneta resursus savām vajadzībām. Protams, lietot bibliotēkas attālinātos 

pakalpojumus, meklēt katalogos. 

Nodarbībām rīta stundās izmantos bērnu nodaļas datorlasītavu, jo bērni pie datoriem 

tiek laisti tikai no 13.00. 

Ļoti liela atsaucība – trīs mēnešu grupas jau nokomplektētas. Pārējiem 

nākas atlikt līdz rudenim. 

 

 

 



19.04 

Mūsu novadniecei dzejniecei Tamārai Skrīnai - 60. Literārajā pēcpusdienā pulcējas 

dzejnieces daiļrades mīļotāji, bijušie kolēģi, draugi un interesenti. VSŠR filmu 

studijas „Kristins” dalībnieki rāda savu kādreiz uzņemto īsfilmu par dzejnieci. 

Sarunās izskan doma par dzejoļu krājuma izdošanu, varbūt pat saņemot „šķiedras” 

atbalstu.  

 

 

Maijs 

 

05.-29.05 

Bibliotēkā spilgti latviešu brunči. Rūjienietes Vijas Rulles austie tautiskie brunči 

izstādē II stāva klusajā lasītavā.  

 

26.-29.05 

Valmieras integrētajā bibliotēkā notiek starptautiska konference „Bibliotēka bez 

robežām. Radošums un starpnozaru sadarbība” 

Konferences ietvaros notiek arī Ziemeļvalstu un Baltijas valstu apvienoto bibliotēku 

tīkla CombiLib pārstāvju ikgadējā tikšanās.  

2005.gada novembrī Harnosandas Apvienotajā bibliotēkā Zviedrijā tika nodibināts 

Baltijas un Ziemeļvalstu apvienoto bibliotēku tīkls CombiLib. Šajā tīklā sadarbojas 

sešas dalībbibliotēkas: Harnosandas un Visbijas apvienotās bibliotēkas (Zviedrija),  

Marienhamnas bibliotēka Ālandu salās (Somija), Drammenas Apvienotā bibliotēka 

(Norvēģija). Baltiju tīklā pārstāv Valmieras integrētā bibliotēka un Ventspils 

bibliotēka. Visas ir reģionālo augstskolu un pilsētu publisko bibliotēku apvienojums.  

2010.gada tikšanās galvenie jautājumi – kā ir izdevies realizēt apvienotās 

bibliotēkas darbības vīziju? Vai un kā ir nācies mainīt un pielāgot darbības formas? 

Attiecības starp visām iesaistītajā pusēm – sadarbības partneriem, lietotāju grupām.  

Konferenci organizē EK Europe Direct informācijas centrs Valmierā. 

Mērķauditorija: Vidzemes reģiona galveno bibliotēku speciālisti  

Darba valoda – angļu. 

Konferences vadītāja : Daiga Rokpelne    

Konferences koordinatore: Svetlana Sprūža  

 

Jūnijs 

03.06 

3. jūnijā plkst. 18.00 bibliotēkā "Plostnieku stāsti". 



Pasākums notiek projektā „Stāstu laiks bibliotēkā”, pie tam iesniedzas  

Novadpētniecības lauciņā. 

Satikšanās ar triju paaudžu plostniekiem Āriju Luziku (Aloja), Juri Smalko 

(Salacgrīva), Jāni Vāveri(Strenči). Stāsta par plostiem, par amata knifiem, par veciem 

un jaunākiem laikiem, kad dzīvs vēl bija šis arods. Visam cauri vijas dzīvesstāsti . 

Klausāmies par plostu siešanu senāk un amata saglabāšanu šodien. Kāds valmierietis 

atnesis sava vectēva fotogrāfijas, kur viņš redzams darbos uz plostiem. Neko tuvāk 

viņš nezina stāstīt, jo vectēvs jau sen kā miris, bet ģimene piemiņai glabā šos 

uzņēmumus. Senas un ne tik senas fotogrāfijas, grāmatas par šo amatu un plostnieku 

biogrāfijas apskatāmas izstādē „Gaujas plostniekiem - visos laikos”. Izstādes 

krāsainajā daļā Tatjanas Odiņas fotogrāfijas par plostu siešanu un pludināšanu 

ikgadējos plostnieku svētku pasākumos Strenčos 

Izstāde izveidota VB sadarbojoties ar Strenču Tūrisma informācijas centru. Apskatīt 

var līdz jūnija beigām. 

Bibliotēkas I stāvā tagad daiļliteratūra arī norvēģu valodā. Krātuvē vēl glabājas 

enciklopēdisks izdevums daudzos sējumos, kuru bibliotēkas atklāšanas reizē 

1998.gadā dāvināja Norvēģijas karaliene Sonja. Tas ir norvēģu valodā. Diez vai 

Valmierā daudz ir to, kas pratīs šajā valodā lasīt. 

Savu soc.zin.bakalaura diplomu saņem Inga Grāvele (ViA). Viņa beidz LU SZF 

Bibliotēkzinātnes un informācijzinātnes neklātienes studijas.  

Jūlijs 

 

28.07 

Šogad apbalvojumu „Gada valmierietis” saņems bibliotēkas grāmatu kluba biedrs un 

Valmieras novada fonda vadītājs Ansis Bērziņš. Par to arī viņu sveicam savā 

ikmēneša tikšanās reizē. 

Suminām arī Visvaldi Valtenbergu – viņš ieguvis doktora grādu. 

30.07 

Valmieras bibliotēka aicina darbā 2 speciālistus:  

1) bibliotekāru darbā ar klientiem Pieaugušo apkalpošanas nodaļā 

2) bibliotekāru Kataloģizācijas un apstrādes nodaļā  

Sludinājums ievietots laikrakstā „Liesma”. Augustā vērtēs un lems par kandidātiem. 

 

 

Augusts 

 

06.08 

Interesanti  

Pašas no sevis neatvērās bibliotēkas durvis (jāatzīstas, viņas nekad to nedara pašas!). 

Pārāk steidzīgs klients izgāja cauri stiklam. Rezultāts – stikls pagalam, lasītājs atpūšas 

datorlasītavā. Durvis saņem pirmo palīdzību. 

 

10.08.  

Atpūtas telpā avārija – karstais ūdens pa gaisu. Izrādās izgājis no ierindas ūdens 

sildītājs, plīsusi karstā ūdens caurule.  



Visa integrētās bibliotēkas vadība triju cilvēku sastāvā (Daiga, Vita un Inese ieturēja 

vieglu maltīti), uzrotījušas piedurknes, piedalās seku likvidēšanā. Neko darīt – pārējie 

apkalpo klientus.  

 

Bibliotēkas galvenās durvis uz laiku slēgtas, jo notiek jauna seguma klāšana pie 

ieejas. Iekļūt ēkā var no otrām kāpnēm „Valpro” pusē. Problēmas ar lietus ūdeņu 

iekļūšanu pagraba stāvā ir jau kopš „pelēkās vārnas” laikiem. Situācija neuzlabojās arī 

pēc rekonstrukcijas, kuru pabeidza 2007.gadā. Jācer, šoreiz viņi skaidri zina, kas 

jādara.   

 
Septembris 

 

Ar septembra bibliotēkā darbu sāk divi jauni darbinieki. Liene Ābele strādās KAN. 

Viņai jau ir pieredze darbā ar ALISi, jo no 2001.-2005.gadam strādāja Valmieras 

bibliotēkā, vispirms lasītāju apkalpošanā, pēc tam KAN- veidoja analītikas aprakstus.  

Anita Apine, bij. Valmieras rajona kultūras nodaļas vadītāja, bibliotēkā uz laiku 

aizvietos Andu Kurzemnieci. Anita savulaik beigusi bibliotekārus, tādēļ labi pārzina 

nozares specifiku. 

 

No 10.-18.09. 

Bibliotēkā notiek mācību kurss latviskajā dievziņā. To vada Kanādas latviete, Maruta 

Voitkus – Lūkina. „Nav mums tādas zinātniskas monogrāfijas par mūsu pašu garīgo 

satvaru, ko paņemt no bibliotēkas plaukta, nav mums tādas fakultātes Latvijas 

universitātē, kur to izzināt,”- tā Maruta. 

Pirmajā nodarbībā atnākuši 15 interesenti. Par lielu pārsteigumu, 10 turpina nākta arī 

uz pārējām. 

Nodarbības notiks: 

10.09. plkst.18.00 – Pamatojums 

11.09. plkst. 10.00 – 14.00 – Pielietojums 

18.09. plkst. 10.00 – 14.00 – Dvēseles izkopšana 

Maruta par sevi:  

•    dievture, literāte, Toronto Burtnieku draudzes krīve, Valmieras Beverīnas 

draudzes locekle vissenākā indoeiropeiskā pasaules uzskata  nesējai tautai piederīgā. 

16.09  

DZEJAS DIENA Valmierā. 

Šogad pie mums viesojas Inga Gaile, Dagnija Dreika, Tamāra Skrīna, Jānis 

Rokpelnis, Eduards Aivars, Juris Helds un Viks. 

pl.12.00 Dzejas stunda skolu jaunajiem literātiem "Burvi, mans Burvi.... ". 

Tikšanas ar dzejnieci, rakstnieci, tulkotāju Dagniju Dreiku Bērnu apkalpošanas 

nodaļā.  

pl.12.00 – 13.00 Dzejas stundas Valmieras skolās:  

•    Inga Gaile – Valmieras Viestura vidusskola;  



•    Jānis Rokpelnis – Valmieras Pārgaujas ģimnāzija;  

•    Eduards Aivars – Valmieras 5.vidusskola. 

pl.15.00 Dzejas mirkļi Kocēnu novada Bērzaines pagasta Tautas namā. 

pl.18.00 "Dzejas dienas 2010" noslēguma vakars Valmieras integrētajā bibliotēkā 

Cēsu ielā 4.  

Lasītavā atkal ābolam nav kur nokrist . Bibliotēkā Dzejas dienas tomēr ir iemīļots 

pasākums tieši jauniešu vidū (cik var spriest pēc sanākušo izskata ) 

29.09 

Grāmatu klubiņa gada jubilejas sanākšana notiek Gaujas labajā krastā tējnīcā „Laipni 

kungi”. Tā iekārtojusies pagrabiņā zem uzraksta VALMIERA. Bijušajā petrolejas 

noliktavā tagad saimnieko ViA studenti. Dizains un ieviešana dabā - pašu rokām 

realizēta. Uzsvars uz vietējiem materiāliem, pašmāju ražotiem māla traukiem un arī 

ēdieniem. Ēdienkartē uzkodas, tēja, kafija, var dabūt arī ko stiprāku iekšējam 

siltumam.  

Patīkami, ka klubiņā arī vairākas „jaunas” sejas. Apspriežam Annas Gavaldas “ 35 

kilogrami cerības”. Noslēgumā notiek jaunās sezonas grāmatu repertuāra izloze. 

 

 

 

 

Oktobris 

 

Ar Valmieras pašvaldības lēmumu kultūras darbiniekiem no 1.septembra palielinātas 

algas, arī bibliotekāriem. (vai tas uz 2.oktobrī gaidāmo vēlēšanu rēķina.?)  

Bibliotekāru arodbiedrība reaģē nekavējoties. Protests balstās procedūras 

neievērošanā – neesot pieaicināta apspriest, ko un cik kuram pielikt. 

 

11.10. 

Šodien Eiropas valodu dienas pasākumu apvienojam ar projektu „Stāstu laiks 

bibliotēkā”. „Izlocītie stāsti” iecerēti kā ilustrācija vēl dzīvajām Latvijas novadu 

izloksnēm, kuras pamazām tiek izstumtas no mūsu ikdienas, izzūd. Runājam par 

lībiskajām izloksnēm Rūjienas un Ventspils pusēs. Pasākums domāts galvenokārt 

vidusskolas jauniešiem. 

Ieskatu valodniecībā dod LU Latviešu valodas institūta direktore Ilga Jansone. 

Vispirms ventiņu mēlē „tamborē” folkloras kopas „Dore” ilggadīgā vadītāja Brigita 

Punkstiņa Bijusī ventiņu sieva jau vairākus gadu desmitus dzīvo Valmieras pusē, bet 

atzīst, jo vecāks kļūst, jo vairāk ikdienā lieto savu bērnu dienu valodu. 

Rūveniešu mēli ieloka Jeru pamatskolas direktore Ilze Leska un Valmieras 

novadpētniecības muzeja speciāliste Indra Vilistere. Katrai savs stāsts.  

 

15.10 

Bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Daci Priedi un to vada Dace Soldāne. Pasākums 

saņēmis Kultūrkapitāla Fonda atbalstu. 

 

 

Novembris 



 

2.11. 

Bibliotēkā valda satraukums - VB direktore izsūtījusi „pa listi” darbinieku algu 

sarakstu, bet aizmirsa, ka ViA darbinieki arī ir saņēmēju sarakstā. Apmēram stundu 

lasītāju apkalpošanā II stāvā nav neviena augstskolas bibliotēkas darbinieka. Sajūta 

tāda, kā būtu pieteikts mēmais streiks. Tā kā Valmieras pašvaldība ar septembri 

palielināja algas kultūras darbiniekiem, tad šobrīd VB bibliotekāri saņem krietni 

lielāku atalgojumu, nekā augstskolas meitenes. Fakts jau bija zināms, bet konkrēti 

skaitļi izsauc dabisku emocionālu reakciju. Tomēr tāda ir ViA administrācijas politiku 

šajā jautājumā. Seko atklāta saruna starp ViA bibliotēkas darbiniekiem un VB 

direktori. Pagaidām viss mierīgi. 

 

 4.11. 

Nākošais pārbaudījums integrētajam bibliotēku sadarbības projektam – ViA smagi 

risina savu telpu jautājumu. Ir viedoklis, ka bibliotēka aizņem pārāk daudz telpu. 

Iekārots ViA bibliotēkas direktores Ineses Taurītes kabinets, kas atrodas bibliotēkas II 

stāvā ar ieeju no nozaru literatūras lasītavas. Turpat arī kabinets VB direktorei Daigai 

Rokpelnei. 

Runā, ka telpas nepieciešamas VA Sociotehnisku sistēmu inženierijas institūta 

direktora Egila Gintera „sēdeklim”. 

 

„Vēsturiska” atkāpe par telpām: 

 Jau pirmsākumos, atklājot bibliotēku, tika pieņemts kompromisa lēmums – 

atdot VA -(ai) trīs kabinetus VA spārnā, kur bija jāiekārtojas abu bibliotēku 

direktoriem un VB lietvedim. Tā vietā direktori ievācās divās grupu lasītavās 

bibliotēkas II stāvā. 

 VA lekcijām jau šobrīd aizņem Mācību centra telpu I stāvā zem klusās 

lasītavas;  

 II stāva Klusā lasītavā regulāri tiek noturētas VA administrācijas un Senāta 

sēdes, semināri un darbinieku sapulces; 

 Apspriežu telpā II st. (ar skatu uz tiltu) regulāri notiek mācību VA nodarbības. 

 

 

 


